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New individual social consulting service in the civil society “Little

horse”

The present bachelor's thesis maps the situation in the area of social services, deals with the

needs of persons suffering from different degree of disability, and with the possibilities of the

development of a new service of social consulting in the frame of the KONÍČEK registered association.

The theoretical part includes three major sections – presentation of the organisation and the

services it provides, consulting, and the social consulting program.

Chapters about the organisation are presenting the main activities of the association, the provided

services, and the organisation management.

The chapters dealing with the consulting services describe the history and the current forms of

consulting services, break-up and functions of the individual consulting services. I concentrate also on the

quality of the provided services, their evaluation and monitoring.

Chapters about the social consulting program represent the methodology of the service. I am

addressing here in detail the aims, mission, and progress of the service, definition of the target group and

its needs, the ways the service responds on the needs of the clients. I am further proceeding with chapters

about the organisation of the service provision, I am analysing the individual positions in the organisation

as to the requirements and scope of employment.

The concluding chapters present my quantitative research. This research was held in form of

standardised questionnaire, and persons with different level of disability took part on it. I was

concentrating in the inquiry in particular on the needs of disabled persons in the following areas: area of

employment, area of leisure activities, and area of support when arranging formalities related to use of

services, and information service.

The results of my quantitative research confirm the hypothesis in the conclusion. Another output

of the present bachelor's thesis is the implementation of social consulting services into practice in the

KONÍČEK registered association.
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Úvod

V celém světě se objevuje početná skupina občanů, jež nemohou samostatně

využívat svých základních lidských práv a svobod. Příčinou tohoto nedostatku bývají

různá somatická, psychická či sociální omezení. Jsou to lidé, kteří jsou klasifikováni

jako jedinci s handicapem. Povinností společnosti je umožnit postiženým občanům

takovou pomoc, která by jim poskytla přiměřené maximální možné vzdělání, jež by

odpovídalo jejich schopnostem, ale i následnou pracovní příležitost. Na základě našich

zkušeností a poznatků v této oblasti je naší snahou v současné době rozšířit

poskytované služby našeho sdružení o služby sociálního poradenství. Hlavní činností

sdružení do této doby bylo poskytování služeb hipoterapie (léčebné jízdy na koni).

Poskytované služby hipoterapie se nám osvědčily a výstupy prokázaly pozitivní

vliv nejen na psychiku a fyzickou stránku uživatele, ale také vliv na sociální oblast

uživatele. Z těchto důvodů bychom chtěli umožnit propojení služeb hipoterapie s nově

vznikajícím programem sociálního poradenství.

Klienti hipoterapie se často potýkají s vícenásobnými problémy ve zdravotní či

sociální oblasti, které jim brání začlenit se do společnosti a docházet do zaměstnání.

Tuto problematiku již hipoterapie komplexně neřeší a zde se nabízí možnost využití

služeb sociálního poradenství, což významně zvýší možnosti efektivní podpory

uživatelů služby při začleňování do společnosti a na trh práce. Při hipoterapii jsme se

setkávali s klienty, kteří se na nás obraceli s dotazy, které se týkaly problematiky

sociálního poradenství. V rámci svých možností jsme se snažili jim v jejich problému

pomoci, pokud to nebylo v naší moci, tak jsme je odkazovali na jiné speciální

pracoviště nebo školené odborníky.

Ve svém působení v neziskové organizaci jsem pochopila, že potřeba sociálního

poradenství neustále stoupá a kapacita organizací , které tuto službu poskytují je

nedostatečná.

Sociální poradenství poskytuje osobám v nepříznivé sociální situaci potřebné

informace přispívající k řešení jejich problému. Základní sociální poradenství je

součástí všech druhů sociálních služeb. Odborné sociální poradenství zahrnuje občanské
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poradny, manželské a rodinné poradny, sociální práce s osobami společensky

nepřizpůsobivými, poradny pro oběti trestných činů a domácího násilí, sociálně právní

poradenství pro osoby se zdravotním postižením a seniory. Služba obsahuje poradenství,

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, terapeutické činnosti a pomoc

při prosazování práv a zájmů. Služba se poskytuje bezúplatně.

Posláním služby je prostřednictvím informací, rad a další pomoci poskytnout

klientovi podporu při řešení jeho problémů a tíživé situace. Služby sociálního

poradenství umožní klientovi i pracovníkovi organizace komplexní pohled na

problémové oblasti klienta a možnost tyto problémy řešit ve spolupráci s klientem a

dalšími poskytovateli běžných i sociálních služeb.

Během zpracovávání mé bakalářské práce došlo k mnoha změnám, zejména

v oblasti poskytování sociálních služeb. Tyto skutečnosti mě vedly ke změně názvu

poskytované služby. Původní služba nesla název Individuální poradenství. V současné

době jsem tuto službu nazvala Sociální poradenství, tak abychom splňovali veškeré

podmínky dané sociálním zákonem.

1. Současný stav

1.1 Koníček – historie a současná činnost

1.1.1 Představení organizace a její historie

Koníček je nezisková organizace, která poskytuje své služby v Jihočeském

kraji. Naše služby jsou určeny dětem a dospělým s fyzickým, mentálním, smyslovým,

kombinovaných, psychickým či sociálním handicapem z Jihočeského kraje.

Posláním občanského sdružení KONÍČEK je usilovat o sociální začlenění dětí

a dospělých s různým handicapem do společnosti a zabránit jejich sociálnímu

vyloučení.

Občanské sdružení Koníček vzniklo v roce 2005 s cílem poskytovat lidem s různým

handicapem hiporehabilitaci - léčebné jízdy na koni. Aktivní činnost sdružení zahájilo v

srpnu 2005, kdy v první fázi byla navázána spolupráce s uživateli poskytované služby,

spolupracujícími organizacemi ( zejména poskytovateli sociálních a zdravotních
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služeb), s odbornými lékaři a dobrovolníky. Dále byl realizován nákup koní na

hipoterapii a proběhl jejich odborný výcvik. Služby hipoterapie jsou otevřeny všem

zájemcům, kteří splňují kritéria pro danou službu. (13)

Služby organizace jsou zaměřeny na :

Terapeutické činnosti (speciální forma fyzioterapie, psychoterapie, socioterapie a

pracovní terapie.) Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti ( nácvik a upevňování

motorických, psychických a sociálních schopností a dovedností.)

Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (zájmové a volnočasové

aktivity).

Poradenství (informační servis, zprostředkování návazných služeb, doprovod.) (12)

Cíle služeb:

� Zlepšení zdraví a fyzické kondice

� Zlepšení psychické kondice a rozvoj psychických dovedností a schopností

� Rozvoj sociálních schopností a dovedností a posílení osobních vlastností

� Začlenění osob s handicapem do společnosti

� Pozitivní a smysluplné trávení volného času

Principy služeb:

� Individuální přístup

� Profesionalita

� Spolupráce

� Odbornost

� Empatie (13)
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1.1.2. Poskytované služby a jejich cíle

Program hipotrapie

Smyslem hipoterapie je přispět ke zkvalitnění života osob s různým

handicapem zlepšováním jejich zdravotního a psychosociálního stavu a využívat

pozitivního působení kontaktu se zvířetem nejen k terapii, ale i k relaxaci a při výchově.

Hipoterapie poskytovaná občanským sdružením KONÍČEK splňuje nároky

Ministerstva zdravotnictví ČR pro hipoterapii a odpovídá pokynům České

hiporehabilitační společnosti. Naše sdružení je členem České hiporehabilitační

společnosti. (15)

Poskytované služby v hipoterapii

� Hiporehabilitace

� Léčebné peagogicko-psychologické ježdění

� terapeutická hodina

� stimulační jízdy

� Základní poradenství

Hipoterapie je vhodnou komplexní a doplňkovou formou terapie pro řadu

somatických a psychických onemocnění, s komplexním biopsychosociálním účinkem na

jedince.(33)

Hiporehabilitace.

Je speciální forma fyzioterapie prostřednictvím koně. Využívána je jako součást

komplexní rehabilitační péče. Léčebným prvkem jsou impulzy ze hřbetu koně, které

působí na uživatele. Uživatel balancuje na hřbetě koně, který se rytmicky pohybuje

nahoru, dolů a do stran a je nucen přizpůsobovat se jeho rytmu. Současně je pohybem

koně vychylován z rovnováhy a je nucen aktivně vyhledávat těžiště, což pozitivně

ovlivňuje rovnováhu a koordinaci těla.

Význam této stimulace spočívá v napodobení mechanismu chůze člověka a
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v uvolnění svalového napětí. Další podněty jsou přenášeny na páteř, zapojují se

mezilopatkové a zádové svaly a dochází tak ke vzpřímení a ovlivnění držení těla jezdce.


[…]


ANO NE

INFORMAČNÍ SERVIS

19) Cítíte potřebu většího množství informací v oblasti zdravotněsociální ?

ANO NE

20) Pokud ano – uvítal byste informace v těchto oblastech?

� směřující k řešení Vaší nepříznivé situace

ANO NE

� možnosti využívání doplňkových služeb

ANO NE

� možnosti podpory členů rodiny

ANO NE

� možnosti podpory Vás jako uživatele služeb

ANO NE
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� možnosti využívání rehabilitačních a kompenzačních pomůcek

ANO NE

� jiné:

……………………………………………………………………………………

…………………………

21) Víte kam se v případě potřeby informací ve zdravotněsociální oblasti obrátit (na

jakou organizaci)?

ANO NE

Jakou:

………………………………………………………………………………………

…………….………….

22) Navštěvujete nějakou organizaci, která Vám poskytuje informace oblasti

zdravotněsociální?

ANO NE

Kam docházíte:

………………………………………………………………………………………

……………..

23) Myslíte si, že služby v této oblasti jsou dostatečné (dostatečný počet)?

ANO NE

24) Uvítal byste vznik nové služby, která by poskytovala informační servis v dané

oblasti?

ANO NE

Děkuji za spolupráci.

Martina Barvínková, Adamovská 6, 373 71 Adamov, mobil: 774 528 777, e-mail:

Mbarvinkova@seznam.cz

77

DOTAZNÍK

Jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích a píši bakalářskou práci na téma „Individuální poradenství v občanském

sdružení Koníček. Slibuji, že údaje získané dotazníkem použiji pouze ve své diplomové

práci.

Pohlaví: muž žena Věk:

OBLAST ZAMĚSTNANOSTI

1) Myslíte si, že lidé s handicapem uvítají podporu v oblasti hledání a udržení

zaměstnání ANO NE

2) Pokud ano – myslíte si ,že je potřeba podpory v těchto aktivitách u osob s

handicapem?

� možnost vyhledávat pracovní příležitosti v denním tisku, na internetu

ANO NE

� možnost využít PC

ANO NE

� možnost využít telefon při volání do potenciálního zaměstnání

ANO NE

� pomoc při sepsání životopisu

ANO NE

3) Víte kam se mohou lidé s handicapem v případě potřeby v této oblasti obrátit (na

jakou organizaci)?

Znáte organizace působící v této oblasti

ANO NE
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Jakou:

………………………………………………………………………………………

………………………..

4) Myslíte si, že služby v této oblasti jsou dostatečné (dostatečný počet)?

ANO NE

5) Uvítal byste vznik nové služby, která by poskytovala aktivity v dané oblasti?

ANO NE

OBLAST VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT

6) Myslíte si, že lidé s handicapem uvítají podporu v oblasti volnočasových aktivit

ANO NE

7) Pokud ano – myslíte si, že je potřeba podpory v těchto aktivitách?

� zprostředkování kontaktu

ANO NE

� poskytnutí informací o nabídce volnočasových aktivit

ANO NE

� doprovod na sjednanou volnočasovou aktivitu

ANO NE

� jiné:

……………………………………………………………………………………

…………………………

8)

Znáte organizace působící v této oblasti

ANO NE

Jakou:

………………………………………………………………………………………

…………….………….
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9) Myslíte si, že služby v této oblasti jsou dostatečné (dostatečný počet)?

ANO NE

10) Cítíte že je potřeba nové služby, která by poskytovala aktivity v dané oblasti?

ANO NE

OBLAST PODPORY PŘI ZAŘIZOVÁNÍ FORMALIT SPOJENÝCH

S VYUŽÍVÁNÍM SLUŽEB

11) Myslíte si, že lidé s handicapem uvítají či potřebují podporu při zařizování formalit

spojených s využíváním služeb?

ANO NE

12) Pokud ano – myslíte si, že je potřeba podpora v těchto aktivitách?

� objednání po telefonu

ANO NE

� zprostředkování a předání kontaktu

ANO NE

� poskytnutí informací o nabídce dalších služeb

ANO NE

� doprovod na sjednanou schůzku, na úřady

ANO NE

� pomoc při vyplnění formulářů

ANO NE

� zprostředkování odborné pomoci

ANO NE

� jiné:

……………………………………………………………………………………

………………………..
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13) Znáte organizace působící v této oblasti

ANO NE

Jakou:

………………………………………………………………………………………

…………….………….

14) Myslíte si, že služby v této oblasti jsou dostatečné (dostatečný počet)?

ANO NE

15) Uvítal byste vznik nové služby, která by poskytovala aktivity v dané oblasti?

ANO NE

INFORMAČNÍ SERVIS

16) Myslíte si, že lidé s handicapem uvítají či potřebují podporu v oblasti poskytování

informací ze zdravotněsociální sféry?

ANO NE

17) Pokud ano – ve kterých oblastech?

� směřující k řešení nepříznivé situace

ANO NE

� možnosti využívání doplňkových služeb

ANO NE

� možnosti podpory členů rodiny

ANO NE

� možnosti podpory Vás jako uživatele služeb
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 ANO NE

� možnosti využívání rehabilitačních a kompenzačních pomůcek

ANO NE

� jiné:

……………………………………………………………………………………

…………………………

18) Znáte organizace působící v této oblasti

ANO NE

Jakou:

………………………………………………………………………………………

…………….………….

19) Myslíte si, že služby v této oblasti jsou dostatečné (dostatečný počet)?

ANO NE

20) Uvítal byste vznik nové služby, která by poskytovala informační servis v dané

oblasti?

ANO NE

Děkuji za spolupráci.

Martina Barvínková, Adamovská 6, 373 71 Adamov, mobil: 774 528 777, e-mail:

Mbarvinkova@seznam.cz