POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Martina Barvínková
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Pavla Doubková
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Zavádění nové sociální služby „Individuální poradenství“ v občanském sdružení Koniček
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Přijatelná3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....

Další hodnocení:

Problematika sociálních služeb je v současné době téma vysoce aktuální, a to především na základě nového zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, který vstoupil v účinnost 1. ledna 2007. Autorka si zvolila adekvátní způsob získávání dat z vlastní výzkumné činnosti, správně se orientuje v dané problematice sociálních služeb. Z obsahu je zřejmé, že téma je autorce profesionálně blízké, tudíž má praktický náhled na řešení dané problematiky. Při zpracování této bakalářské práce byly použity odpovídající a aktuální odborné literární prameny. V neposlední řadě oceňuji autorčinu schopnost vnést do této práce osobní zkušenosti, které často korespondují s jejím vlastním, doplňujícím výzkumem. Kvituji taktéž aktivní přístup autorky při získávání podkladů v praktickém výzkumném prostředí. Zároveň považuji za důležité zmínit slabší úroveň stylistiky a gramatického zpracování bakalářské práce. Dále se autorka v diskuzi nesprávně odkazuje na seznam použitých zdrojů, dokonce hovoří o zpracování metodiky (cíl č. 2), a to v části 2.3.2, kdy tato část není takto vůbec očíslována, což ztěžuje orientaci v textu. Dovoluji si doporučit, aby se autorka těchto formálních nedostatků vyvarovala při případném dalším studiu v rámci diplomové práce, jelikož snižují úroveň bakalářské práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Které lékařské indikace jsou vysloveně nevhodné pro hiporehabilitaci?

Datum: 5. červen 2007

Podpis oponenta diplomové práce.....